
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 170 DEL 30/10/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) A 
MAGGIOLI SPA DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) P.I. 
02066400405 PER FORNITURA, L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE 
DEL PROGRAMMA PER ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SAVIORE 
DELL’ADAMELLO PER GLI ANNI 2020 - 2021 – 2022. CIG: 
Z3D2F04095.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha in dotazione il software sicr@web fornito dalla 
ditta MAGGIOLI SPA DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) P.I. 02066400405 e che viene utilizzato presso 
gli enti dell’Unione; 
 
VISTA la propria determinazione n.115 del 10/06/2019, con la quale ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 
267/2000, è stato deciso di affidare i servizi di assistenza tecnica ai software in uso presso gli enti 
dell’Unione, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 2) e linee guida n.8 di ANAC, alla società 
Maggioli Spa; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Saviore dell’Adamello per gestire la bollettazione dell’acqua ha bisogno di 
un programma dedicato che può essere installato all’interno del software già in dotazione: sicr@web; 
 
CONSIDERATO quindi che la fornitura di cui trattasi è ritenuta infungibile, ai sensi dell’articolo 63 del codice 
degli appalti, in quanto: 

-  per ragioni tecniche di privativa industriale non vi sono sostituti dello stesso prodotto informatico in 
grado di interfacciarsi con i software in uso; 

-  per effetto del processo informatico scelto, è indubbiamente senza volontà, che le scelte sono 
vincolate anche nei comportamenti futuri; 

-  L’acquisto di un programma non integrabile con quelli in uso, non sarebbe una scelta sostenibile con 
il processo informatico intrapreso, server in cloud, modulare e dialogante, in grado di inter 
scambiare qualsiasi dato presente nella banca dati dei software. 

 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 2887 del 28/10/2020 della ditta Maggioli Spa allegato alla presente che 
offre; 

- Fornitura, installazione, trascodifica ed education € 2.499,22 
- Canone annuo di manutenzione e conservazione digitale € 1.350,00 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell’Ente; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte; 

 



  

DATO ATTO che: 
-  per le motivazione sopra addotte, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trova applicazione 

l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 
-  ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
RITENUTO pertanto opportuno assumere l’impegno di spesa per far fronte all’esigenza sopra specificata; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS 22974158 Data 
richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla MAGGIOLI SPA DI 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) P.I. 02066400405 il servizio di cui all’oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per gli anni 
2020/2021/2022; 

 
3. DI IMPEGNARE, a favore di Maggioli spa, le seguenti somme 

- Anno 2020: € 2.499,00 al netto dell’Iva di legge (€ 3.048,78 Iva compresa) imputandola al macro-
aggregato 01082.02.0210 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

- Anno 2021: € 1.350,00 al netto dell’Iva di legge (€ 1.647,00 Iva compresa) imputandola al macro-
aggregato 01082.02.0210 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 
4. DI ACCERTARE in entrata a carico al Comune di Saviore dell’Adamello le seguenti somme: 

- Anno 2020 - € 2.499,00 al netto dell’Iva di legge (€ 3.048,78 Iva compresa) imputandola alla 
categoria 40200.01.0410 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

- Anno 2021 - € 1.350,00 al netto dell’Iva di legge (€ 1.647,00 Iva compresa) imputandola alla 
categoria 40200.01.0410 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 
5. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. DI DARE ATTO che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione 

da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

-  la ditta si impegna a mantenere i prezzi offerti, professionalità e rapidità; 
-  che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 



  

9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
 
 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 30/10/2020 
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23441 2021 01082.02.0210 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 

MEMBRI UNIONE 
1.647,00 

23441 2020 01082.02.0210 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE 

3.048,78 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11050 2021 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 

MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

1.647,00 

11050 2020 40200.01.0410 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE COMUNI 
MEMBRI UNIONE - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE 

3.048,78 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/10/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    04/11/2020  al   19/11/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  04/11/2020  
  Responsabile Dei Servizi Diversi Di Amm.ne 

Generale  
  Fedele Bernardi  

 


